
QUARTA-feiRA, 19 de NOVeMBRO de 2008 15
Diário Oficial Executivo  2
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 3318/2008-DG/CDRH, DE 17.11.2008
Nome: Ivan Campos Bezerra
Cargo: AST/04
Valor do Suprimento: R$-950,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-300,00
339036 – R$-450,00
339039 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO N°003/2008
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através do 
presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 2147/2008-DG/
DAF/CDRH, torna pública a abertura do processo licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2008, tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL”, cujo objeto é a aquisição de um Kit Multiusuário 
para atender as necessidades do DETRAN-PA. A abertura 
realizar-se-à no dia 03 de Dezembro de 2008, às 10:00 horas 
(horário local – Belém/PA), no sítio www.comprasnet.gov.
br UASG 925447. O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou patricia@detran.pa.gov.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 17 de Novembro de 2008.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 3312/2008-DG/CDRH, DE 17.11.2008

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ SANTANA NUNES, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-02, de Secretário da Regional de Trânsito de 
Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18.11.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3311/2008-DG/CDRH, DE 17.11.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora EDICILENE FERREIRA DA COSTA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora da 
Regional de Trânsito de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18.11.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3310/2008-DG/CDRH, DE 17.11.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora LEOZILDA SILVA OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Agência de 
Trânsito de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18.11.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3309/2008-DG/CDRH, DE 17.11.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora SANDRA PINHEIRO DAS CHAGAS, 
matrícula 55589645/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Assessora da Regional de Trânsito de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18.11.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3308/2008-DG/CDRH, DE 17.11.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JANIL LOBATO DE BARROS, matrícula 
54184866/2, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
Agência de Trânsito de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18.11.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA 3319/2008-DG/CDRH, DE 17.11.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida ao servidor THIAGO JOSÉ MIRANDA 
ALMEIDA, Analista de Sistemas, matrícula 57175916/1, de 
acordo com o previsto no art. 137, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.11.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3313/2008-DG/CDRH, DE 17.11.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO a decisão judicial referente ao Mandado de 
Segurança nº 2008.1.099380-5.
R E S O L V E:
EXCLUIR, GILSILEY FERREIRA E FERREIRA, da Portaria nº 
3125/2008-DG/CDRH, datada de 29.10.2008, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.291, de 06.11.2008, que tornou 
sem efeito sua nomeação para o Cargo de Agente de Trânsito 
deste Departamento.
Os seus efeitos desta Portaria retroagirão a 14.11.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 066/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 50/2008
Partes: SESPA / HOSPFAR  INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES  LTDA.
Objeto: Fornecimento de MEDICAMENTO EXCEPCIONAL, com as 
devidas especificações, de acordo com o Termo de Referência.
Vigência: 17/11/2008 a 17/11/2009
Valor: R$ 2.100,00.
Dotação Orçamentária: Atividade: 902608 - Elemento: 339030.
Fonte de Recurso: 0103001381 e 0149001381
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 17/11/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Rua 03, n° 975, quadra O, Lotes 
05,07 e 08 – Setor Moraes, CEP: 74.620-385, Goiânia-GO.
REPUBLICAÇÃO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 044/SESPA/2008.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica nova data  para realização da licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, 
conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS NUTRICIONAIS PARA 
ATENDER DEMANDA REFERENTE AOS PROCESSOS 227186 
/ 2008 E 328974 / 2008, CONFORME AS CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
DATA DA ABERTURA: 02/ 12/ 2008
HORÁRIO: 10:00 hs. (horلrio de Brasلlia).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 17 de novembro de 2008.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/

SESPA/2008
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE (VEÍCULO 
TIPO UTILITÁRIO 4X4 ), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO CENTRO,DE REFERÊNCIA ESTADUAL EM SAÚDE DO 
TRABALHADOR (CEREST).
DATA DA ABERTURA: 01/12/ 2008
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 18 de novembro de 2008.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº101616/ 31.10.08

NOME             :  HENRIQUE LEMOS DA SILVA
MATRICULA    :  312487-3
CARGO           : TEC. ASSUNT. EDUCACIONAIS
LOTAÇÃO        : LACEN
PERÍODO        : 23.10.08 a 30.10.08 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: FILHO
OBS: Republicar por incorreções no DOE 31298/17.11.08

RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 667/ 23.10.08 - CONCEDER
NOME           :  LUANA DE PAULA GONÇALVES LEITE
MATRICULA :  54191382-1
CARGO        :  AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :   CAPS RENASCER
TRIÊNIO       :   19.07.2005 a 19.07.2008
PERÍODO     :   24.11.08 a 23.12.08 (30)dias.
Port:  nº. 638/ 10.11.08 - CONCEDER
NOME           : TAGORE BITTENCOURT LOUREIRO
MATRICULA : 54190661-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :  1° CRS

TRIÊNIO       :  20.04.2005  a 20.04.2008
PERÍODO     :  24.11.08 a 22.01.09  (60) dias.
Port:  nº. 656/ 17.10.08 - CONCEDER
NOME           :  JOSELENA ALVES RIBEIRO DA SILVA
MATRICULA : 89222-1
CARGO        :  AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :  CAPS RENASCER
TRIÊNIO       :  01.06.2005 a 01.06.2008
PERÍODO     :  01.09.08 a 30.10.08  (60) dias.
Port:  nº. 644/ 17.10.08 - CONCEDER
NOME           :  MARIA DA PENHA COSTA SÁ
MATRICULA : 5136288-1
CARGO        :  AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :  UREPS
TRIÊNIO       :   02.07.2002 a 02.07.2005
PERÍODO     :   01.08.08 a 30.08.08  (30)dias.
Port:  nº. 645/  17.10.08 - CONCEDER
NOME           : JOSE RIBAMAR LUGLIME BEZERRA
MATRICULA : 5088844-19
CARGO        : TEC. EM RADIOTERAPIA
LOTAÇÃO    :  URES REDUTO
TRIÊNIO       :  01.12.2002 a 01.12.2005
PERÍODO     :  04.08.08 a 02.10.08  (60) dias.
Port:  nº. 600/ 06.10.08 -  DETERMINAR
NOME           : ANGELA MARIA SOUZA ARAGÃO
MATRICULA : 122238-1
CARGO        :  ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :  C.S. PEDREIRA
TRIÊNIO       :   01.09.1998 a 01.09.2001
PERÍODO     :  01.07.08 a 30.07.08  (30) dias
Port:  nº. 730/ 03.11.08 - CONCEDER
NOME           : VERA ALICE NOGUEIRA DA SILVA
MATRICULA : 5150582-1
CARGO        : AUX. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    : UMS GUANABARA
TRIÊNIO       :  02.07.2002 a 02.07.2005
PERÍODO     :  01.09 08 a 30.10.08  (60)dias.
Port:  nº. 582/ 06.10.08 - DETERMINAR
NOME           : MARIA ESTELA SOUZA DE FREITAS
MATRICULA : 122157-1
CARGO        : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :  C.S ANANINDEUA
TRIÊNIO       :  07.01.2003 a 07.01.2006
PERÍODO     :  01.08.08 a 30.08.08 (30)dias
Port:  nº. 698/ 23.10.08 - DETERMINAR
NOME           : MARIA PEREIRA DOS REIS ABREU
MATRICULA : 91251-1
CARGO        :  ENFERMEIRA
LOTAÇÃO    : CCDQ.
TRIÊNIO       :  13.08.1998 a 13.08.2001
PERÍODO     :  03.11.08 a 02.12.08 (30) dias.
Port:  nº. 652/ 17.10.08 - CONCEDER
NOME           : ZEORÁDIA RODRIGUES DE BRITO
MATRICULA : 98612-1
CARGO        : TEC. DE LABORATORIO
LOTAÇÃO    :  UBSPEDREIRA
TRIÊNIO       :  04.10.2004 a 04.10.2007
PERÍODO     :  01.09.08 a 30.10.08  (60)dias
Port:  nº. 669/ 23.10.08 - CONCEDER
NOME           : NILSON TAVARES NUNES
MATRICULA : 54191398-1
CARGO        :  AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :  CCDQ.
TRIÊNIO       :  19.07.2005 a 19.07.2008
PERÍODO     :  03.11.08 a 02.12.08  (30)dias.
Port:  nº. 671/ 23.10.08 - CONCEDER
NOME           :  MARIA SANTANA CARDOSO DE MELO
MATRICULA : 727601-1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :  CAPS TUCUNDUBA
TRIÊNIO       :   05.11.2004 a 05.11.2007
PERÍODO     :  03.11.08 a 02.12.08  (30)dias
Port:  nº. 649/ 17.10.08 - CONCEDER
NOME           : BENEDITO BARATA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 117366-1
CARGO        :  FARMACEUTICO
LOTAÇÃO    :  CCDQ.
TRIÊNIO       :  20.04.2002 a 20.04.2005
PERÍODO     :  31.08.08 a 29.10.08  (60)dias.
Port:  nº. 639/ 10.11.08 - CONCEDER
NOME           : ANGELA DE NAZARÉ TEIXEIRA VILAÇA 
GROMOSKI
MATRICULA : 11960-1
CARGO        :  NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO    :  URES REDUTO
TRIÊNIO       :  26.03.2002 a 26.03.2005
PERÍODO     :  21.11.08 a 19.01.09  (60)dias
Port:  nº. 653/ 17.10.08 - CONCEDER
NOME           : ANGELA DE NAZARE TEIXEIRA VILAÇA 
GROMOSKI
MATRICULA : 119601-1
CARGO        :  NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO    :  URES REDUTO
TRIÊNIO       :  26.03.2005 a 26.03.2008
PERÍODO     :  23.09.08 a 21.11.08  (60)dias.
Port:  nº. 647/ 17.10.08 - CONCEDER
NOME           : IRACEMA FONSECA DIAS SILVA
MATRICULA : 724890-1
CARGO        :  AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :  URE DIPE
TRIÊNIO       :  01.09.1993 a 01.09.1996
PERÍODO     :  04.08.08 a 02.09.08  (30)dias
Port:  nº. 712/ 03.11.08 - CONCEDER
NOME           : HERMINIA DE FATIMA PEREIRA FERREIRA


